16 版
2013年10月29日 星期二2013年10月29日 星期二

海西新跨越特刊

本报讯 记者石伟报道:福建省委常
委会近日研究进一步贯彻深入实践党的群
众路线，坚决反对形式主义、官僚主义、
享乐主义和奢靡之风的具体措施，要求省
委常委带头落实中央关于改进工作作风、
密切联系群众的八项规定，求真务实，率
先垂范。

这些具体措施的内容共 6 项 19 条，主
要包括：一是坚持深入基层，联系群众，
定期听取意见和解决问题，深化挂钩联系
基层工作，增加接访下访和现场办公的频
度和力度；二是坚持改进调研，实事求
是，明确调研要求，加强重大问题调研，
每位常委每年选择 1 至 2 个经济、政治、

文化、社会、生态文明建设和党的建设中
的重大问题开展调研，着力破解深层次矛
盾和问题，每年要撰写或指导 1 至 2 篇有
深度的调研报告，提出若干项推动全局工
作的创新措施；三是坚持马上就办，狠抓
落实，狠抓工作落实，突出立说立行，加
强督促检查；四是坚持转变文风，改进会

风，精简会议活动，精简临时机构，精简
新闻报道；五是坚持厉行节约，艰苦奋
斗，不多头占用办公用房，不接受超标准
接待，不接受任何礼品，不讲排场、比阔
气，带头廉洁从政，提高生活情趣；六是
坚持深化改革，完善民主决策机制，完善
选人用人机制，完善监督约束机制。

本报讯 记者石伟报道：福州市继在全市范围开展
以“大调研、大下访、大服务”为主要内容的“服务基
层、服务群众、服务发展”活动后，进一步提出在“三
服务”活动中深入开展“进万家门、知万家情、解万家
忧、办万家事”主题实践活动的部署，通过传承和弘扬
九十年代推动的“四个万家”活动精神，不断提升服务
基层、服务群众、服务发展的水平并取得良好的成效。

在参加对象上，坚持领导率先带头与干部广泛参与
相结合。福建省委常委、福州市委书记杨岳带头深入基
层抓指导、提要求、出主意，到一线调查研究、听取意
见、共商举措。福州市处级以上党员干部共建立联系点
2600 个，确定联系户 3228 个。各级党员干部全覆盖参
与，实行落实蹲点、驻点、挂点“三位一体”的直接联
系基层群众机制。在活动内容上，坚持调研走访与解决
问题相结合，结合福州实际，推行“民意收集—民意分
析—民意办理”的吸纳民意机制，把倾听群众意见、关
注百姓诉求、解决突出问题作为下基层的首要任务。

本报讯 国网南平供电公司近日启动服务“千亿食
品产业集群”活动，助力地方经济发展。

为响应南平市提出的打造南平市食品产业“千亿产
值”，力争到 2016 年食品产业实现产值 1000 亿元的发
展目标，南平供电公司在全系统推行“马上就办、办就
办好”，全面实施服务保障工程，努力为南平食品产业
提供业扩保障、供电保障、用电保障、服务保障等四大
保障，目前全市“千亿食品产业集群”供电服务客户覆
盖了肉鸡、酿酒、制茶、制笋等各类食品产业，千亿食
品产业集群经济和社会效应已逐步显现。 （汪小蓉）

本报讯 福建福安市阳春社区针对下岗失业妇女
多、外来妇女多、4050 人员和失地农转居妇女多以及
缺乏主动意识和就业技能、在社区中获得的就业机会偏
少的情况，将他们的就业需求登记在案，通过对社区内
100 多家企业的用工信息进行统计，为双方用工穿针引
线，帮助他们实现就业和再就业。近年来，该社区累计
发放小额贴息贷款 103 万元、发放困难补助 2.87 万元，
帮助 262 名下岗职工实现再就业，扶助 40 多名女性在
托幼、家政、服装、美容、餐饮、休闲、娱乐以及商贸
等服务业实现了创业就业梦想，使社区成了社会的稳定
器和加油站。 （郭雅明）

随着一个个重大项目的开工建设，地
处福建中部的莆田市正在成为海西经济快
速增长的热土。这其中，作为“先行官”
的国网莆田供电公司功不可没。近年来，
他们围绕莆田市“跨越发展、宜居港城”
的目标，以超前建设促发展、用心服务为
民生的工作作风，奏响了企业和谐发展的
新篇章。截至 10 月 10 日，已实现连续安
全生产 3089 天，累计售电量超过 49 亿千
瓦时，连续 8 年保持了“人民满意单位”
的称号。

110 千伏黄石变三期扩建工程是莆田
市黄石工业园的重要电力保障。经过 4 个
月的连续奋战，9 月 30 日凌晨 4 点，这项
工程顺利完工送电，提前 3 个月完成了国
网公司的时序指标，为园区的建设用电提
供了强有力的保障。据了解，今年以来，
国网莆田供电公司共计投资 66212 万元，
许多重点项目和新增长区域发展成为该公
司今年建设的重中之重。根据计划，今年
将投资 1.96 亿元加快配电设备建设和改
造，新增或改造配电变压器 335 台，到国
庆前夕，项目竣工率已经达到 84%。新一
轮农网改造升级也在快马加鞭，已完成投
资 11556 万元，完成率达 80.7%。针对湄
洲岛、南日岛等离岛电网基础薄弱问题，
通过加大投资力度，改善电网结构，进一
步改善了海岛群众生产生活用电。

作为与经济建设和人民生活息息相关

的基础行业，国网莆田供电公司一手抓建
设，一手抓服务，既当“先行官”，又做

“服务员”，以热情服务赢得了当地群众的
好评。福人木业莆田公司是从福州迁移而
来的大型企业。为了保障公司早日用电和
正常用电，莆田供电公司施工人员夜以继
日，加班加点，帮助企业新建配电室，制
作电缆头，细致入微地解决用电中的种种
疑难杂症，企业负责人感慨地说：“供电
公司人员真的很辛苦，服务很到位，非常
感谢他们的帮助！”

把客户的事情当成自家的事情来做，
是莆田供电公司一贯坚持的理念。今年以
来，该公司全面开展用电满意提升工程，
通过不断简化办事程序，提高工作效率，
在片区供电服务经营中开展差异化、个性
化服务，使供电区客户缴费方式达到 15
种，建成了城市中心区“10 分钟”缴费
圈，实现了 100%供电服务承诺兑现率。
莆田供电公司总经理刘升告诉记者：“我
们一直以提高服务质量作为管理的核心和
重点，认真倾听用电诉求，及时解决用电
问题，确保客户快用电、用好电，全力为
地方经济发展营造良好用电环境。”

“林富铭抢修班”是福建电力系统一
个以劳模名字命名的班组，经受住了无数
次重大抢修任务的考验。现任班长翁永忠
常年带领班组员工奔走城乡之间，为莆田
辖区群众提供周到的供电服务。南日岛所

在乡镇的供电所承担着全岛 4 万多居民和
50多家鲍鱼企业的供电，该所党支部书记
兼副所长林高思带领 18 位党员组成的服
务队四处奔波，为当地居民送上贴心的用

电服务，积极推进海岛电网改造，让这个
偏远海岛的居民也享受到与陆地居民一样
的生产生活用电便利。在莆田供电公司，
无论是日常生产经营工作，还是急难险重
保电任务，基层党组织和党员们始终是一
座坚强的战斗堡垒，带领全体员工齐心协
力促建设，促发展。

公司党委书记周永忠说：“发挥好党
员的作用，对于企业的安全生产和更好地
为地方经济建设服务至关重要，我们用党
员的先锋模范作用汇聚正能量，增强队伍
凝聚力，对企业健康成长产生了无可替代
的作用，成为公司发展的正能量。”

下基层 办实事 解民忧
——福建省深入实践党的群众路线纪实

当好“先行官” 做好“服务员”
——国网莆田供电公司服务经济建设纪实

本报记者 石 伟 通讯员 李晓红 潘 明

当好“先行官” 做好“服务员”
——国网莆田供电公司服务经济建设纪实

本报记者 石 伟 通讯员 李晓红 潘 明

福州“四个万家”活动见实效

南平供电公司助力经济出实招

福建福安小社区发挥大作用福建福安小社区发挥大作用

图为莆田供电公司工人正在带电作业。 潘 明摄

一 线 传 真

社址：北京市西城区白纸坊东街 2 号 读者服务窗：dzzs@ced.com.cn 010-58393509 查号台：58392088 邮编：100054 传真：58392840 定价：每月 24.75 元 每份：0.82 元 广告许可证：京宣广 0044 号 广告部：58392178 发行部：58393121 昨日（北京）开印时间：3∶10 印完时间：4∶20 本报印刷厂印刷